(t) tie O, dirime VK (2) et translate Cuiacint (3)— TA.
5, 13, 39 (5, 12, 3) (praeter verba extrema) В 56, 14, 58!
iunge Th. 11,28.15 (4)*íc/,liberal¡tate» РТГО (»)— Nov.

Theod. 6,2,1 (в) В 86,14, 31: lung* 7,39,4. 10, 27,1
(1) nudae K, nudam V. nuda О (e) ni* dut., от. КО

DE FÜGITIVI8 COLONIS 449 XI 63— 66

protnrbari ' atque in eorum locum vol servos pro-

Erios
vel alios1 colonos subrogan, edicti itaque

uius auctoritate sancimus eos, qui deinceps huius-
modi aliquid crediderint attemptandum , isdem pos-
sessionibus esse privan Jos. [a. 383 T]
4 'Idem AAA. et Arcadius A. Cynegio pp. Super
patrimouialium refectione fundorum dudum nostris
est legibus constitutum, ut ii

,

qui eos colentes solum
eorum verterán t, nunc alia4 loca deligentes', nunc
ad militiam convolantes, ad avitas condiciones et

1 propria iura revocentur. Ceterum eos, qui cas-
trensibus stipendiis otia quieta meruerunt veterani
constituti, nequáquam placet tela in usum vomeris
ligonisque convertere. [a. 384—389]

LXIIII (LXIII).
DB FDGIT1VI8 COLONIS PATBIMONIALIBÜS BT
EMPHYTEUTICIS ET SALTUEN8IBUS.

1 Чтррр. Gratianus Valentiniantis et Theodosius
AAA. Cynegio pp. Quicnmque parvuli ex municipi-
bus vel colonig patrimonialibus aut saltuensibus, quo
rum turnen avi ac patres implicati buiusmodi functio-
nibus fuerint, co:iiventia militaiis oñicii ad Stipendium
castrense vel officia diversa transierint, ad muñera
patriae vel agrorum cultus convenus ducibus tribu-
nis ac praepositis revocentur ñeque bis prosint sti
pendia.

2 'LUm AAA. ad Vyneßiwn pp. Quisquís colonum
matrimonialem

" aut sollicitatione susceperit aut oc
cnltûtione celaverit, non solum ipsum restituere, sed
etiam libram auri poenae nomine' cogatur inferre.
D. vni k. Aoi. Constantinopoli Honorio пр. et
Euodio conss. [a. 386]

3 Impp. Honoriut et Theodosius AA. Anthemio
pp. Curascumque adnotationis vel oraculi dudum
impetrati vel postea eliciendi auctoritate submota
omnes, quos patrimonialium agrorum vinculis fortuna
tenet adstrictos l0

,

sub quibuslibet gradibus militan
tes ad provinciae moderatoris indicium ilico sub idó
nea interceeeione mittentur. [a. 408—415]

LXV (LXIIII).
DE COLLATIONE FUNDOBUM PATEIMONULIUM

ET EMPHYTEDTICOBUM.

1 "Imp. Constantinus A. ad Proculum procon-
suiem Africae. Emphyteuticarii possessores, qui
mansuetudinis nostrae beneficio ad extraordinaria
minime devocantur muñera ", sicut ceteri provinciales
obsequiumsuummuniendisitineribue impendant, nulla
enim ratione délient ab boc, quod in commune om
nibus profuturum est, seiungi '*

. PP. non. Mai. Kar-
thaaine Constantino A. v et Licinio С

.

сопи. [е. 319]

2 "Idem A. ad Calullinum proconsulem Africae.
Patrimoniales fundos eitraordinariis oneribus vel
mediae aut tertiae portionis obsequiis fatigan non
convenit, cum eosdem et auri sped em et frumen ti

plurimum modum constet persofvere: i ta ut, qui
violare statuta temptaverit, puniatur. PP. vi к. Sept.
Carthagini Constantino A. r et Licinio conss. [a. 319]

3 "Imp. lulianus A. Omnes, qui patrimoniales
fundos si ve communiter sive ex asee" retin en t, pro
his conveniendi sunt ad universorum munerum ad

eosdem fundos pertinentium pro rata portíone vel in
solidum " functiones, sicut unumquemque prívatorum
nécessitas publicae pensitationis adstnngit. D. r k.

April. Mamertino et Kevitta conss. [a. 36Î]

4 "Impp. Faletitinianus et Valens AA. ad Ger-
manianum comitem sacrarum largitionum Placuit,
ut emphyteuticorum fundorum patnmonialiumque pos-
eessores, quo voluerint tempore et quantum habue-
rint pensionis paratum (dummodo non amplius quam
in tribus per singulos annos vicibus) officio rationa-
lis adsignent ac de suscepto ab eodem securitatem
eodem die pro more percipiant, modo ut intra Ianua-
riarum iduum diem omnia summa ratiociniis publicii
inferatur: gravissimae poenae subdendo officio, si

cuiquam quolibet anni tempore (dummodo nequáquam
numerum trinae illationis excédât) solutionem faceré
gestienti negaverit susceptionis officium, vel s

i moram

1 fecerit ш chirograpno securitatis edendo. Super
quo possessores apud curatores

" vel magistratus
aut quicumque in locis fuerint, qui conficiendorum
actorum habeant potestatem, convenid contestan,
ut et de officii insoleutia constet, in quod exercenda
vindicta est, et Ms possit esse consultum. D. хпи к.
lun. Remis Gratiano пр. et Dagalaifo conss. [a. 366]

5 10Impp. Arcadius et Bonorius AA. Messalae pp.
Per omnes provincias patrimonialium fundorum ab
ordinariis iudicibus canon exigatur, et quidquid ex-

1 actum fuerit, dirigatur. Sciant vero memorati
iudices nihil sibi ex privatae rei canone vel ex eo",
quod ex isdem tituhs contigerit '■

'',

ad necessitates
alias traniferendum **, nisi malint gravissima severi-
tate eorum14 licentiam coercen. D. svi k. lun.
Mediolani Theodoro cons. [a. 399]

LXVI (LXV).
DE FUNDI8 BEI PRIVATAE ET SALTIBD8 D1VI-

NAB DOMUS.

1 "Impp. Constantius et Constans AA. edietum
ad EetiopoUtanos". Universi cognoscant has pos-
sessiones quae de fisco nostro comparaverunt seu

comparant*7, millo a nobis iure retrain, sed propria
ñrmitate possessas etiam ad pósteros suos dominii
perpetui durabilitate dimitti. 1

). prid. id. Febr. An-
liochiae Marcel lino et Probino conss. [a. 341)

2 uImpp. Valentiniantu et Valens AA. ad Flo-
rianum comitem rerum privatarum. Ii, quos com-
moditas privatae rei" praediorum ad ea postulanda
sollicitât, adeant tuae uicationis officium et modum
suae deÚberationis indicent per libelles certumque
habeant pro unaquaque10 villa, cum eo onere" vel
forma cui nunc habetur obnoxia ad novi domini iura
migraverit, ut, si quid adiecerit sumptus cura sol-
lertia, quidquid mancipiorum vel pecoris adereverit,
capitationis aut canonls augmenta non patiatur, sed
softs dominis heredibusque dominorum sit cessura

1 felicitas. Si quis autem in annis singulis non
solvent debitum, ex re ipeius", quod in reliquia re-
mansisse claruerit, sine aliquibus dependeré cogetur

2 indutiis. Sane si quem postea minus idoneum
factum esse constabit пес ira ut expedit raüonem
reddere pensionis, res, quas ex nostris rebus acce-
perat , ad alium idoneum iure quo sanximus trans-
lerentur: nee tarnen decoctoris cuiusque reliquia qui
novus accedit onerari.

(1) perturban liiri (2) alio« К, alieno« О (s) cf.
ad 11, 59, - («J alia A", ad alia Ä"»0 (») deligen-
tee Mommsen, diligentes deti., dirigentes КО (в) ef.
ad 1 1

,

S9, 7 (7) — Th.p, 9 (17), %: iunge II, »9, 7 et
711a«161 laudaatur (8) patrimonialem] alieni iurie Th.

(9) non . . . nomine] pro eo qui privates erit sex auri
oneiae, pro eo qui patrimoniaUs libram auri Th. (10) «te
detL, adscript« KO (11) = Th. 15, s, 1 (lî) muñera
om. Th. (IS) est е*м seiuncti Th. (14) = Th. 11,14, 1

(It) — TA. 11, 19, 1 (in) live eomm. s. ex атас om.
Th. (17) ad eoedem . . . wlidum om. Th. (IS) — Th.

5
, 13(is), 10 (îe) apmd curatores Th., tut procuratores

libri (20) § 1 = 10, 7k, S (11) oanone vel ex eo

/. gem., vol ex eo oanone libri (II) exegerint /. gem.
(23) transferre licore /. gem. (24) euam /

. gem. (Jo) — Th.

5
,

14, 1 (18) tie I, oonitantinopoliUnoc О
,

défiât Th.
(27) nostro comparaste naeaontur Th. (18) — Th.

5
,

14, *: fortune iungenda* tunt 11, 82, 4 Th. 5
,

13, 18

(18) privatae rei om. Th. (30) pro unaquaque OP,
quod unaquaequo A', quod unaquaque /*, quaque
(teptem fere litlerit renitis) Th. (31) cum ea dote TIL
(32) cetera fni. Th.

a 5T

patrimonii nostri solvendo non valeat, is pro eo quem
succedaneiim subrogavit perpetuae solutioni statua-
tur obnoxius. la. 376 ?]
4 Idem AAA. ad Nebridium comitem rerum priva-
tarum. Universi fundi templorum ad ratio nalium rei
privatae sollicitudinem curamque pertineant atque
ab bis annivereariis solutionibus postulatis peculiar!,
ut semper fuit, studio defendantur. [a. 382—384]
5 Idem et Arcadius AAAA. ad Nebridium comitem
rerum privatarum. Usus aquae, quae fundorum no-
stronim utilitatibus serviebat, plurimorum dicitur
usurpation« sublatus, idque procuratorum coniventia
vel aissimulatione perfectum, ut agrorum fertilitas
1 destituía millos fructus cultoribus praestet. Quia
igitur satis iniustum est statum florentis ante patri
monii aridae sitis molestia fatigari, ad meatus prí
stinos Universum aquae modum temporis praescrip-
tione submota praecipimus revocari. [a. 383— 3S-J]
6 *Impp. Arcadius et Ilonorius AA, Vincentio pp.
Gattiarum. Eum, qui curiae vel collegio vel burgis
ceterisque corçoribus

3 per trigiuta annos sine inter -
pellatione servient, res dominica vel intentio privata
non inquietabit 4, si colonatus vel inquilinatus quae-
stionem movere temptaverit: 5sed in curia vel in
corpore, in quo servient, remaneat. b. m к* lui.
Meaiolani Slilickone et Aureiiano conss. [a. 400]
7 "Чтрр. Tkeodosius et Valentinianus AA. ad
Eudoxium comitem rerum privatarum. Nemo dempto
canone ad comparationem dominicae possessionis ac-
1 cedat. Quod si quis in postemm " ad interdictum
eontractum accessent, eum volumus pretia perderé
fundos reddere fructus redhibere perpetuo nee ex-
pensarum vel meliorative rei fructuum exactioni com-
pensationem opponere nee temporis sibimet contra
nostra commoda praescriptioue , excepto vetustatis
2 auxilio*, blandiri. Palatinum etiam officium, si
quoquo modo contractus eiusmodi fuerit celebratus
vel si tal em petitionem instruxerit, quinquaginta pondo
auri poenae nomine inferre private nostrae mansue-
3 tudinis 10 aerario. Nulla liberalitate nostrae cle-
mentiae, nulla sanctione contra tanta rei privatae
commoda valitura. licet adnotatío vel divina pragmá
tica sit, quae contra vetita canonem venderé conce-
dit vel poenam palatino remittit officio. D. xui к.
lun. Conslantinopoli Anatolio vc. cons. [a. 440]

LXVII (LXVI).
DE FUNDÍS ET SALTIBUS HEI DOMINICAE.

1 Imppp. Valentinianus Tkeodosius et Arcadius
AAA. Drepanio comiti rerum privatarum. Si quie
ovium vel equarum greges in saltus rei dominicae
alienua immiserit, fisco ilico vindicentur. quod si
venalis procuratorum coniventia, ut id deineepa temp-
tetur, admiserit, gravissimo eos iubemus supplicio
subiacere.
2 "Imppp. Tkeodosius Arcadius et Honorius AAA."
ad Paulum comitem domorum. Si qua" loca ad
sacrum dominium pertinentia cuiuslibet temeritae oc
cupait, secundum veteris census fidem in sua iura
retrahantur: rescriptis per obreptionem impetratis et
praescriptione longi temporis et novi census praeiu-
1 diclo in hac causa submovendis. Neque enim

LXVIII (LXVU).
DE AGBICOLIS ET MANCIPIIS DOMINICIS VEL

FISCALIBÜS SrVE REI PBIVATAE.

1 "Imp. Constantinus A. adConstantiumpp. Nul-
lus omnino originalis colonus rei privatae nostrae ad
aliquoe honores vel quaelibet alia civitatis muñera
devocetur. nee enim civitatum ordinibus et ceteris,
ex quibue pro multitudine fieri nominationes opor
tet, per omnia florentibus ad haec suprema praesidia
iniunosa nominatione descendendum est.
2 Idem A. lanuario comiti Orientis. Colonos nos-
tros, qui sunt privati vel ad ratiocinia gerenda vel
ad colendos agros idonei. retrahi iubemus ac tantum
colendis nostris rebus addici, quin ctiam in poste-
rum observari, ne quis eorum rem privatem cuius-
quam gerendam aut aliquid ministrandum suseipiat.
3 laem" AA. ad Equitium maqistrum equitum et
peditum. Servi atque coloni, etiam eorum filii vel
nepotes, vel qukumquo de fundis ac possessionibus
nostris claneulo ad officia convolaverint diversa, red-
dantur, etiamsi armatae habuerint sacramenta mili-
tiae. nos enim etiam eos discingi iubemus ac reddi
qui protectorum fuerint nomen àdepti.
4 "Idem AA. et Gratianus A. ad Florianum co
mitem rerum privatarum. Ex ingenuo et colonie
ancillisque nostris natos natasve origini, ex qua
matres eorum sunt, faciès deputari.
5 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Cynegio pp. Dominicos colonos ñeque ad de-
scriptionem patimur devocari neque extraordinarias
pati fundiónos, maxime cum adversus consuetudinem
memoratis onera dicantur inferri.
6 "Imp. Theodosius A. et Valentinianus С Va
lerio comiti rerum privatarum. Quotiens alicui co-
lonorum agrum pnvati patrimonii nostri placuerit
venumdari, non unus tantum, qui forte consortibus
suis gravis ас molestas existât, sed alii quoque duo
vel plures ex simili origine ас iure venientes in supra
dicta emptione socientur. D. id. Dec. Constantino-
poli Theodosio A. xi et Valentiniano C. conss. [a. 425)

LXVIIII (LXVJLU).
DE FBAEDIIS TAHIACIS ET DE HIS QUI EX
C0L0NI8 DOMINICIS ALIISQÜE LIBEBAE CON-

DICIONIS FBOCREANTUB.

1 Imp. Zeno A. Chryseroti praeposito sacri cubi-
culi. Si liber colonus vel colona libera tamiaco vel
tamiacae matrimonii iure copuletur, filii vel filiae ex
buiusmodi contubernio procreati vel procreatae colo-
1 nis dominicis adnectentur. Sin autem adscripti-
cius vel serrus alienus colonam vel ancillam domi-
nicam ducat uxorem vel adscripticia vel ancilia colono
vel servo nubat dominico et ex buiusmodi coniunc-
tionibus natí sunt liberi, legum veterum ius teuere
sancimus.
2 Ídem A. Sebastiano pp. Meminimus pragmática
sanctione iussisse fundos tamiaci iuris in provinciia
pósitos nec non etiam possessionem Gonatici saltus
sub certa forma (salvo scilicet canone et tributariig
collatiombus isdem praediis imposiüs) volentibus dis-

(1) Betperiu» proe. A/ricae fuit a. 376, o. 377 pp. fac
ta» at пес quadrat ad imperatorum nomina (2) = Th.
12, 1», 2: iunae 11,48,13.14 Th. 12,19,1. 3 (si intra
.-.•indem urovineiam ñu. Th. (4) neque res dominica
neque aotio privata continget Th. (5) eed . . . remaneat
от. Th. (в) ira id. 11, 48, 14, Ш id. 11, 48, 13
(7) ш Nov. Thtod. 19 (8) quis post banc legem .Vor.
(в) excepto vet aux. ощ. Nov.. cf. 11. m. 14 (10) maie-

statis Nov. (1!) — 6, 3S, 3 Th. 10, 1, U (12) impp.
Arc. et Hon. AA. I. gem. eum Th, rectiui (13) usquara
int.l. дет. Th. (14) cf. Th. 12,1,11 (a. 325) (15) r*.
quiritur impp. Valentinianus et Valens, cf. с i h. t. TL
7, 1, 8 (a. 368 T) Ammian. 26, &, 3. 29, 6, 3 (1С) В
55, 11, 4: Herrmann iunçit 6,4,2 (a. 367) (И) cf. ad
11, 59, 7 fl8) — Th. 5, II, 9 (S, 18, 34)

DE DIVEHSIS PRAEDIIK URBANIS 461 XI 69-71

trahi, quatenus, quidquid ex pretils memoratorum
1 fundorum possit restituí ', publico inferatur. Sed
licet per eandem sanctionem huiusmodi venditionum
contractibus plenissima delata sit cautio, attamen
perpetuae empüonis securitati eonsulentes liuius etiam
perpetuae constitutionis auetoritate muniri eosdem
emptores praeeipimus.

LXX (LXVHII).'
DE DIVEB8IS PRAEDIIS ÜBBANI8 ET BÜSTICIS
TKMPLORÜM ET CIV1TATUM ET OMNI REDITU

C1V1LI.

1 Imp . Iulianus A. Atarbino. Pro aedibus, quas
nonnulli in solo rei publicae extruxerunt, placitam
praestare pensionein cogantur.
2 Hdem A. Secundo pp. Pamphyliae etiam civi-
tates et quaecumque ahae quidquid sibi adquirant,
id tin» iter habeant4.
3 Чтрр. Arcadius et Eonorius AA. Radriano
comiti saerarum largitionum. Restauration! moenium
publicornm tertiana portionem eius canonîa, qui ex
loi is fnndisve rei pnolicae annua praestatione con-
fertur, certum est satis posse sufficere. D. viu id.
Aug. ülybrio et Probino conss. [a. 395]
4 Idem AA. Caesario pp. Eos, qui auctione prima
fundorum iuris patrimonial» sive templorum posses-
sores effecti sunt vol fuerint, tirmum dominium teuere
decernimus, ne ultcrius vacillet uniuscuiusque pos
sessio, sed teneat quisque ¡us proprium, quod dato
pretio roboratum est vel fuerit.
5 Чтрр. Valentinianus et Marcianus AA. ad Pal
ladium pp. (Mentis. Si qui ex titulo donationis vel
ex emptione sive ex alio quolibet titulo possessiones
те1 domus vel ergastena iuris dumtaxat civilis7, quae
buius iuris esse vere probantur, cuiuslibet civitatis et
praecipue buius aeternae urbis, cui maiorem debe-
mus favorem, tain civilis, ut dictum est, iuris quam
etiam agonotheti cas possessiones a'" consulat u Ausonii
et Olybrii* dempto civili canoue acceperunt, eos
impositum eis

° canonem iuxta fidem pubiicorum mo-
numentorum civitati" ad quam eaedem res l0 perti-
1 nnerunt, praebere iubemus". Nam si pnvatis
viris debita non patinuir denegar!, multo magie prae-
benda sunt civitatibus quae iure debentur , cum suf-
flciat possessoribus, quod airad eos dominium in per-
2 petuum ex nostra liberahtate permaneat. Si quae
tamen possessiones iuris civilis canonem privatis
largitiombus in praesenti praebent vel numquam
ademptnm vel postea impositum , ad banc " iussio-
nem non pertinebunt, sea private aerario canonem
quem nunc agnoscunt inferre ex more debebunt, do
minio firmiter apud eos successoresque eorum et
detentatores pari modo permanente. и. xv к. Febr.
Constanlinopoli Marciano A. cons. [a. 451]
6 Imp. Zeno A. Aeliano pp. Нас in perpetuum
valitura lege sancimus et Nicaeensium civitati seu
habitatoribus eius tarn ius exactionis quadringeutorum
solidorum annui canonis civilis reditúa ad suam pa-
triam pertincntis ex19 possessionibus. id est Cálamo
et Heliobomo " nee non emptorio '* Yariario '" cum
emptio " eorum sub territorio Apamenae civitatis
constitutis, ex nuper lapsa tertia indictione" cum
ipsa
'" restituí , quam si quid , ex quo sanctio Mar-

ciani divae memoriae lata est, ad eiusdem civitatis

praeiudicium frestum est, intirmari et, quod ex eadem
provisione civitatibus delatum interea qualibet occa
sion« imminutum est, ex" auetoritate constitutionis
nostrae serenitatis isdem civitatibus redhiben, ita ut
ñeque indiciaría auctoritas nee imperiale rescriptum,
quacumque videlicet adiectione munitum. saepe dictae
generalis legis vires possit refringere. quod si quia
aliter fecerit, poena gravi plectetur. [a. 4807]

LXXI (LXX).
DE LOCATIONE PRAEDIORUM CIVILIUM VEL
FISCALIÜM SIVE TEMPLORUM SIVE REI PRTVA-

TAE VEL DOMINICAE.

1 Imppp. (¿i attaints Valentinianus et Theodosius
AAA. ml. Florum pp. Divi patris nostri aperta
praeceptio est" fundos ex re privata nostra ita tradi
perpetuariis , ut periculo collocantium12 ot'ticiorum-
1 que tradantur. Neque enim quicquam potest ex
devotionis plenitudine vacillare, si apparitione iudi-
ciaria et fundi idoneis attributi sunt et sit fiscalis
2 indemnitas idónea fideiussione munita". Quorum
si alteram vel utrumque neglectum est, quae ex hoc
titulo pensitatio canónica desiderat, ex officiorum
facultatibus seruentur". [a. 380—3s3]
2 "Idem AAA. Aebridio comiti rerum privatarum.
Fundi rei publicae ab his, qui nee titulo conductio
ns eos detinent quique meliores cultu patrocinante
reddiderunt, ne nostrarum quidem sanctionum (si forte
quispiam per subreptionem meruerit) nutibus aufe-
rantur, iuxta legem vcterem semel tantum licentia
faciendac '-'•adiectionis indulta. [a. 382— 384]
3 "Impp. Arcadius et IJonorius AA. Hadriano
pp. Loca omnia fundive rei publicae propositis prius
licenter edictis dehinc, ubi in eum canonis modum
contendentium augmenta succreverint, ut extendi ultra
aut superari alteráis oblatione non possint, perpe
tuariis couductoribus locentur. [a. 400—405]
4 "Idem AA. Minervio comiti sacrarum largitio
num. Congruit aequitati, ut veteres possessores fun
dorum publicorum novia conductoribus praeferantur,
si facta per alios augmenta suscipiant.
5 mImppm Theodosius et Valentinianus AA- Volu-
siano pp. Praedia domus nostrae, si semel iure per
petuo vel nostra praeceptione vel auetoritate illustrii
viri comitia aerarii privati apud aliquem fuerint vel
iam dudum sunt coilocata, ad alium transferri per-
1 petuarium non oportet. Aperte enim definimua
hoc edicto, ut a perpetuatio numquam possessio trans-
feratur, etiamsi alteri earn imperator vel exoratus vel
sponte donaverit sive adnotatione sive pragmática.
2 Cui si forte contra perpetuarium vir íUustris co
mes privatarum, dum adlegabitur, adquieecet, et ipae
de proprio centum libras auri et alias centum nsci
3 viribus paiatinum inferre cogatur officium. Nee
tamen post adlegationem habebit huiusmodi iussio
firmitatem, Bed nee locabitur alteri, licet ingenti supe-
4 rare videatur augmento, possessio, lure igitur
perpetuo public! contractus tirmitate perpetuariua
securus sit et intellegat ueque a se neque a posteris
suia vel his, ad quos ea res vei successione vel do
natione sive venditiouo vel quolibet titulo pervenit
5 sive aliquando pervenerit, esse retrahendam. Sane
quia non ex omni parte excludenda est largitaa prin
cipalis, rem divinae domus suae imperator, ai velu,